
COD. PRATICA: 2025-001-724  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 699         SEDUTA  DEL   09/07/2025 

 
OGGETTO: Approvazione dello Schema di Convenzione quadro per la stipula di 

convenzioni finalizzate all'inserimento lavorativo di persone disabili che 
presentano particolari caratteristiche e difficoltà di inserimento nel ciclo 
lavorativo ordinario, ai sensi dell'art. 14 del Decreto legislativo 10 
settembre 2003, n. 276 e art. 33 Legge regionale 14 febbraio 2018, n. 1 e 
s.m.i.    

 
  PRESENZE 

Proietti Stefania Presidente della Giunta Presente 
Bori Tommaso Vice Presidente della Giunta Assente 
Barcaioli Fabio Componente della Giunta Presente 
De Luca Thomas Componente della Giunta Presente 
De Rebotti Francesco Componente della Giunta Presente 
Meloni Simona Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Stefania Proietti 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato A - CONVENZIONE QUADRO 2025. 



COD. PRATICA: 2025-001-724 

segue atto n. 699  del 09/07/2025 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Approvazione dello Schema di 
Convenzione quadro per la stipula di convenzioni finalizzate all'inserimento lavorativo di 
persone disabili che presentano particolari caratteristiche e difficoltà di inserimento nel ciclo 
lavorativo ordinario, ai sensi dell'art. 14 del Decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276 e art. 
33 Legge regionale 14 febbraio 2018, n. 1 e s.m.i.  ” e la conseguente proposta dell’Assessore 
Francesco De Rebotti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare, per i successivi adempimenti di ARPAL Umbria,  lo schema di Convenzione 
quadro che prevede la stipula di convenzioni finalizzate all'inserimento lavorativo di persone 
disabili che presentano particolari caratteristiche e difficoltà di inserimento nel ciclo lavorativo 
ordinario, ai sensi dell'art. 14 del Decreto legislativo10 settembre 2003, n. 276 e art. 33 Legge 
regionale 14 febbraio 2018, n. 1 quale allegato A) al presente atto, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2) di dare atto che il presente provvedimento, completo di allegato, è soggetto a pubblicazione 
nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e sul portale istituzionale di ARPAL Umbria. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2025-001-724 

segue atto n. 699  del 09/07/2025 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Approvazione dello Schema di Convenzione quadro per la stipula di convenzioni 

finalizzate all'inserimento lavorativo di persone disabili che presentano particolari 
caratteristiche e difficoltà di inserimento nel ciclo lavorativo ordinario, ai sensi 
dell'art. 14 del Decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276 e art. 33 Legge regionale 
14 febbraio 2018, n. 1 e s.m.i.   

 
 
 
Si richiamano: 
- la L. 12 marzo 1999 n. 68/99 recante “Norme sul diritto al lavoro dei disabili” e s.m.i.;  
- il DPR 10 ottobre 2000, n. 333 recante il “Regolamento per l’attuazione della legge 12 marzo 1999, 
n.68 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili”;  
- il D. Lgs. 10 settembre 2003, n. 276 di “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e 
mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 303” e s.m.i. e, in particolare, l'art. 14 che 
prevede la possibilità, per i datori di lavoro, di assolvere parzialmente agli obblighi di assunzione di 
personale disabile mediante il conferimento di commesse di lavoro alle cooperative sociali. Un datore 
di lavoro può stipulare con il Servizio per il collocamento dei disabili competente ed una cooperativa 
sociale, una convenzione nella quale si obbliga a conferire una commessa di lavoro alla cooperativa 
sociale che si impegna ad assumere almeno un disabile, individuato dalla stessa cooperativa o dai 
servizi competenti. I disabili assunti dalla cooperativa sono conteggiati dal datore di lavoro ai fini 
dell'assolvimento degli obblighi di cui alla Legge n. 68/99.  
L’attuazione del Decreto legislativo sopra richiamato è subordinata all'adozione di una convenzione 
quadro nella quale devono essere definiti e regolati gli elementi indicati al comma 2 dell’ art. 14, quali 
la determinazione del coefficiente di calcolo del valore unitario delle commesse, al fine che le stesse 
siano valutate congrue per assolvere agli obblighi di assunzione di personale disabile, oppure 
l'individuazione del limite massimo di copertura delle quote d'obbligo da realizzare con lo strumento 
della convenzione.  
Un primo schema di convenzione quadro, già adottato con DGR n. 1210/2023, è stato più volte 
oggetto di richiesta di revisione da parte del partenariato sociale. 
Pertanto, Arpal Umbria ha predisposto un nuovo schema di Convenzione quadro da sottoscrivere con 
i soggetti di cui al comma 1 dell’art. 14 del D.Lgs 276/2003.  
A seguito della stipula della convenzione quadro si potrà quindi procedere con la stipula di singole 
convenzioni di affidamento tra ARPAL Umbria e i datori di lavoro obbligati all’assunzione ai sensi della 
legge 68/99 e la cooperativa sociale, finalizzate all'inserimento lavorativo in cooperative sociali di 
disabili che presentano particolari difficoltà di inserimento nel ciclo lavorativo ordinario.  
In tal modo possono essere avviati al lavoro, in contesti lavorativi protetti, soggetti per i quali sarebbe 
altamente improbabile un inserimento lavorativo direttamente in aziende private. Nella Convenzione 
quadro proposta sono regolamentate le modalità di individuazione dei datori di lavoro che possono 
stipulare le convenzioni e delle persone disabili da inserire nelle cooperative sociali; si prevede che 
detta modalità di assolvimento degli obblighi di legge sia possibile nel limite massimo del 30% 
dell'intera quota di obbligo.  
I Servizi competenti valuteranno la congruità del valore della commessa conferita con i costi sostenuti 
dalla Cooperativa sociale (numero disabili assunti, costi per l'esecuzione della commessa e per la 
messa a disposizione di figure professionali di supporto).  
Tali costi dovranno essere dettagliati dalla Cooperativa sociale al momento della stipula della 
convenzione.  



COD. PRATICA: 2025-001-724 

segue atto n. 699  del 09/07/2025 4 

Nello schema di convenzione quadro si prevedono le procedure per la stipula della convenzione di 
affidamento e per la gestione della stessa, un sistema di monitoraggio e una vigenza triennale della 
Convenzione quadro, tacitamente rinnovabile.  
La Convenzione quadro potrà essere sottoscritta, anche in momenti successivi, ai sensi del comma 1 
dell'art. 14 del D.lgs. n. 276/2003, dalle associazioni datoriali e organizzazioni sindacali 
comparativamente più rappresentative a livello nazionale, firmatarie di contratti collettivi nazionali.  
Al fine di un maggior coinvolgimento delle persone disabili nell’attuazione di questa modalità di 
inserimento lavorativo, anche se non previsto dall'art. 14 del summenzionato D.lgs. n. 276/2003, la 
Convenzione quadro potrà essere sottoscritta dalle associazioni rappresentative di persone disabili.  
Si precisa che rimane ferma la possibilità di stipulare convenzioni ai sensi dell’art. 12 bis della L. 
68/99, inserito dall'art. 1, comma 37, lett. b), della L. 24 dicembre 2007, n. 247 e modificato dal D.Lgs. 
14 settembre 2015, n. 151, che prevede che gli uffici competenti possano stipulare con i datori di 
lavoro privati con più di 50 dipendenti tenuti all'obbligo di assunzione di disabili (soggetti conferenti) e 
le cooperative sociali di cui all’articolo 1, comma 1, lettere a) e b) della legge 8 novembre 1991, n. 381 
e successive modificazioni, e loro consorzi; le imprese sociali di cui all’articolo 2, comma 2, lettere a) e 
b) del D.Lgs. 24 marzo 2006, n. 155; i datori di lavoro privati non soggetti all'obbligo di assunzione di 
disabili con base di computo fino a 14 dipendenti (soggetti destinatari), apposite convenzioni, della 
durata minima di tre anni e nei limiti del 10 per cento della quota di riserva con arrotondamento 
all'unità più vicina, finalizzate all'assunzione da parte dei soggetti destinatari medesimi di persone 
disabili che presentino particolari caratteristiche e difficoltà di inserimento nel ciclo lavorativo ordinario, 
ai quali i soggetti conferenti si impegnano ad affidare commesse di lavoro. La stipula della 
convenzione è ammessa esclusivamente a copertura dell'aliquota d'obbligo.  
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di approvare, per i successivi adempimenti di ARPAL Umbria,  lo schema di Convenzione quadro 

che prevede la stipula di convenzioni finalizzate all'inserimento lavorativo di persone disabili che 
presentano particolari caratteristiche e difficoltà di inserimento nel ciclo lavorativo ordinario, ai 
sensi dell'art. 14 del Decreto legislativo10 settembre 2003, n. 276 e art. 33 Legge regionale 14 
febbraio 2018, n. 1 quale allegato A) al presente atto, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;   

2. di disporre la pubblicazione del presente atto, completo dell’allegato A, nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria e sul portale istituzionale di ARPAL Umbria.   

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 08/07/2025 Il responsabile del procedimento 
Liliana Cittadini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2025-001-724 

segue atto n. 699  del 09/07/2025 5 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 08/07/2025 Il dirigente del Servizio 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, 
ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO, 

TURISMO E SPORT 
 

- Gianluca Paggi 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 08/07/2025 IL DIRETTORE 
 

 - Gianluca Paggi 
Sostituto 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2025-001-724 

segue atto n. 699  del 09/07/2025 6 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Francesco De Rebotti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 08/07/2025 Assessore Francesco De Rebotti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 


